eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José StamatoSobrinho- nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO- Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedourosp gov.br

PROTOCOLO49160/2024-15/05/202416:50

“Deus Seja Louvado”

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 14 de maio de 2024
OEP/450/2024

Senhor Presidente

Em resposta ao Requerimento nº 21/2024 de autoria da vereadora Dra. Ivanete
Cristina Xavier, que nos fora enviado, bem como ao Diretor do SASEMB,
encaminhamos as informações prestadas pelo Diretor do SASEMB.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
91

60
/2

02
4

-
15

/0
5/

20
24

 -
 1

6:
50

 -
 V

72
B

-9
7K

K
-C

59
Y

-0
C

97

SERVIÇO ASSISTENCIALDOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES

MUNICIPAIS DE BEBEDOURO SASEMB

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPALDE BEBEDOURO

Em resposta ao requerimento de nº. 21/2024, sobre os

repasses previdenciários, esta Autarquia tem a informar que:

1)

2)

3)

4)

5)

0)

7)

Informamos que a Câmara e o SAAEB repassaram integralmente até o mês de

março/2024; abril ainda está no prazo para repasse; o IMESB está com todos os

meses em aberto patronal e dos servidores; e a Prefeitura está em dia com o repasse

dos servidores e do patronal realizou repasse parcial.

Informamos que o valor total repassado das competências de julho/2023 a

março /2024 foi de R$ 797.259,32 pela Câmara; R$ 1.848.676,22 pelo SAAEB e R$

14.173.568,11 pela Prefeitura;

Informa que o valor em atraso da Prefeitura, competências de julho/2023 a

dezembro de 2023, é de R$ 10.913.933,51; e do IMESB, relativo a mesma

competência, é de R$ 474.981,74.

Não, até o momento o parcelamento não foi concretizado;

Informa primeiramente, que toda a dívida da prefeitura está ajuizada, tendo em

vista que o objeto do processo são os repasses vencidos e vincendos. Tendo como

valor Principal R$ 61.552.657,49, multa de 2%, correção pelo IPCA, juros de 0,5%

ao mês, totalizandoR$ 112.781.159,86;

Informa que o SASEMB envia ofícios regularmente ao Executivo, destacando os

valores que são resgatados e da dívida atuarial;

Quanto aos parcelamentosem andamento temos:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
91

60
/2

02
4

-
15

/0
5/

20
24

 -
 1

6:
50

 -
 V

72
B

-9
7K

K
-C

59
Y

-0
C

97

SERVIÇO ASSISTENCIALDOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES

MUNICIPAIS DE BEBEDOURO SASEMB      NÚMERO|TOTAL DE|PARCELAS VALOR

DO PARC|PARCELAS| PAGAS RECEBIDO

EM 2023

45/2005 240 216 R$ 585.567,31

87/2008 240 188 R$ 816.290,69

430/2013 240 130 R$ 142.480,40

2655/2013 240 120 R$ 1.502.016,29

145/2014 60 27 R$ 1.375.246,59

8) Com telação as atas do Conselho, as mesmas não foram enviadas a esta Autarquia

pelos membros, por este motivo não estão no site publicadas. Assim, as mesmas

devem ser solicitadas diretamente ao Presidentedo Conselho;

9) Os repasses da Câmara e SAAEB são realizados integralmente, valores no item 1;

com telação ao IMESB, a contribuição patronal está em aberto desde 2015 e as

contribuiçõesdo servidor desde 2017. O valor da dívida Principal até dezembro de

2023 é de R$ 5.499.862,54, multa de 2%, atualização pela IPCAe juros de 0,5% ao

mês, totalizandoR$ 8.439.318,81;

10) É público e notório o problema enfrentado pelo IMESB, há um Inquérito Civil,

onde o Promotor juntamente com o Prefeito e a Direção do IMESB, estão

analisando e estudando qual a melhor alternativa para o mesmo. Sendo assim,

estamos aguardando,todavia, foram enviadas notificações, o Diretor está ciente que

não há os repasses das contribuições;

11) Os valores repassados são todos englobados em um único montante;
a

(1
td

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
91

60
/2

02
4

-
15

/0
5/

20
24

 -
 1

6:
50

 -
 V

72
B

-9
7K

K
-C

59
Y

-0
C

97

SERVIÇO ASSISTENCIALDOS FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES

MUNICIPAIS DE BEBEDOURO SASEMB

12) Não houve estudo de impacto financeito para instituir a Previdência

Complementar, pois no momento ele seria zerado;

13) Não foi solicitado estudo do impacto financeiro pata protocolo do Projeto de Lei

do Plano de Carreira, nem mesmo antes da aprovação pelos vereadores; após a lei

aprovada, a mesma tem que ser cumprida pela Instituto, não havendo justificativa

para estudo de impactofinanceiro;

14) É público e notório o problema enfrentado pelo IMESB, há um Inquérito Civil,

onde o Promotor juntamente com o Prefeito e a Direção do IMESB estão

analisando, estudando qual a melhor alternativa para o mesmo. Sendo assim,

estamos aguardando.

Não obstante nos colocamos à disposição de Vossa

Excelência para quaisqueresclarecimentos.

Na oportunidadeapresento a Vossa Excelência, protestos de

apreço e distinta consideração.

eps 14 de maio de 2024
|

GU
ís Antônio Nogueira

Diretor do SASEMB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
91

60
/2

02
4

-
15

/0
5/

20
24

 -
 1

6:
50

 -
 V

72
B

-9
7K

K
-C

59
Y

-0
C

97

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 15 de maio de 2024

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=V72B97KKC59Y0C97, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V72B-97KK-C59Y-0C97

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
91

60
/2

02
4

-
15

/0
5/

20
24

 -
 1

6:
50

 -
 V

72
B

-9
7K

K
-C

59
Y

-0
C

97

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=V72B97KKC59Y0C97
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V72B97KKC59Y0C97
		2024-05-15T16:53:07-0300